⁴⁷ *S. Th.* I, q.16, a.3, arg.1-3.

no ser e na verdade⁴⁸ –, o Doutor Angélico começará colocando que se deve entender que no *arg. 1 ens* e *verum* não se opõem absolutamente.

Dessa forma, no *ad primum*, ele expõe que a verdade está nas coisas e no intelecto (*verum est in rebus et in intellectu*), tendo, deste modo – como referencia Jan Aertsen –, dois modos de ser: S_1 (ser metafísico, algo positivo na realidade) e S_2 (ser lógico, enquanto cópula verbal)⁴⁹. Todavia, esta colocação não elimina de vez a objeção. Por mais que a ordem causal entre as duas verdades (metafísica e lógica) seja a mesma que em S_1 e S_2 , a relação entre os modos de ser, por uma parte, e as modalidades da verdade, por outra, não é similar. Isso é dito, pois, para Tomás de Aquino, o sentido primário de ser é S_1 , enquanto seu sentido primário de verdade (V_1) é a *veritas intellectus*, por mais que a *veritas rei* – sentido secundário de verdade (V_2) – seja a causa da V_1 . Neste sentido, o fundamento da verdade é a cognoscibilidade do ente; fundamenta-se este argumentado a partir da teoria da analogia, a qual foi desenvolvida na Idade Média a fim de tratar do termo « *ens* », posto que, “ente” é predicado analogamente quando é relativo a uma coisa na qual o conceito (*ratio*) de ente se dá de modo primário. Ao utilizar a *analogia veri*, o Aquinate busca demonstrar o significado central da verdade, a qual, analogamente, se encontra nas coisas e no intelecto.

Em paralelo com *S. Th. I, q.16, a.3*, está *De ver., q.1., a.2*⁵⁰, em que o Aquinate deseja entender se a verdade se encontra mais principalmente no intelecto do que nas coisas, ele começa sua resposta afirmando que aquilo que recebe de modo prioritário a predicação comum de um termo não requer que seja a causa de que as coisas tenham esse predicado; o que recebe prioritariamente a predicação comum é

⁴⁸ *Ibidem*, s.c.: « sed contra est quod dicit philosophus, II *Metaphysica*, quod eadem est dispositio rerum in esse et veritate ».

⁴⁹ Cf. AERTSEN, 2003, p. 260.

⁵⁰ Cf. *De ver. q.1, a.2*: « non oportet in illis quae dicuntur per prius et posterius de multis, quod illud prius recipiat praedicationem communis quod est causa aliorum, sed illud in quo est prima ratio illius communis completa, sicut sanum per prius dicitur de animali, in quo primo perfecta ratio sanitatis invenitur, quamvis medicina dicatur sana ut effectiva sanitatis; et ideo, cum verum dicatur per prius et posterius de pluribus, oportet quod de illo per prius dicatur in quo primo invenitur completa ratio veritatis. Complementum autem cuiuslibet motus vel operationis est in suo termino. Motus autem cognitivae virtutis terminatur ad animam [...]; et quia [...] verum autem dicit ordinem ad intellectum, inde est quod Philosophus dicit in VI *Metaphysicae* quod [...] verum autem et falsum sunt in mente. Res autem non dicitur vera nisi secundum quod est intellectui adaequata, unde per posterius invenitur verum in rebus, per prius autem in intellectu ».

aquilo que a *ratio* deste predicado é completa. Assim, em predicação por analogia⁵¹, o termo “verdade” deve ser predicado primariamente daquilo em que o conceito de verdade é completado. Neste sentido, a relação de conformidade se completa *no e através do* intelecto, o que leva o Aquinate a concluir que o sentido primário de verdade é a *veritas intellectus* (V_1), enquanto seu sentido secundário é a *veritas rei* (V_2), enquanto adequada ao intelecto. Dentro desta lógica, vê-se que S_1 está para S_2 assim como V_2 está para V_1 .

Esta divergência nos modos de ser e nas modalidades da verdade leva Tomás de Aquino a adaptar a sua tese de convertibilidade. Primeiramente, ele reconhece a validade limitada da convertibilidade *ens-verum*, uma vez que ela é possível somente *secundum substantiam*, ou seja, enquanto S_1 é convertível apenas com V_2 . Com efeito, o Aquinate visa trazer um novo tipo de convertibilidade, na qual, aquilo que manifesta é convertível com aquilo que é manifestado (*ut manifestativum convertitur cum manifestato*⁵²). A introdução deste novo tipo de convertibilidade traz a ideia de que, como *adaequatio rei et intellectus*, a verdade inclui a manifestação da coisa pelo intelecto. Manifestação esta dada a partir do conceito (*int.4*⁵³), isto é, do *verbum mentis*, o qual é formado sempre que o intelecto conhece uma coisa tal como o é, posto que, a verdade se apresenta primeiro com a palavra, o que deve ter levado o Aquinate a afirmar em *Quodl. X*, q.4, a.1, ob.2: “a verdade adiciona ao ente a noção de manifestação” (*verum addit supra ens manifestationem*).

Posteriormente, no *ad secundum*, o Aquinate responderá o *arg.2* colocando que, a noção de verdade não é mais extensa do que a de ente, mas sim que, ao tratar-

⁵¹ Nesta compreensão, é interessante colocar em paralelo com Tomás de Aquino a obra magistral do Chanceler Felipe (cf. *S. de bono*, IV, q.2, a.2), na qual ele chama a preicação *prius et posterius* de predicação por analogia. Predicação esta que será trabalhada e aprofundada pelo Doutor Angélico.

⁵² *S. Th.* I, q.16, a.3, ad.1: « verum est in rebus et in intellectu [...]. Verum autem quod est in rebus, convertitur cum ente secundum substantiam. Sed verum quod est in intellectu, convertitur cum ente, ut manifestativum cum manifestato. Hoc enim est de ratione veri, ut dictum est ». De acordo com Jan Aertsen (cf. 2003, p. 262), em *De ver.*, q.1, a.2, ad.1, estes tipos de convertibilidade são chamados *per praedicationem* e *per consequentiam*: « sicut ex iam dictis patet, verum per prius dicitur de intellectu vero et per posterius de re sibi adaequata, et utroque modo convertitur cum ente, sed diversimode, quia secundum quod dicitur de rebus convertitur cum ente per praedicationem [...], si autem accipiatur [verum] prout dicitur de intellectu, sic convertitur cum ente quod est extra animam non per praedicationem sed per consequentiam, eo quod cuilibet intellectui vero oportet quod respondeat aliquod ens, et e converso ».